
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.11.2024                                                                                                  № 7535

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования город Краснодар от 28.12.2018 

№ 6202 «Об утверждении Типового положения о закупках 
товаров, работ, услуг для нужд муниципальных бюджетных 

учреждений, муниципальных автономных учреждений, 
муниципальных унитарных предприятий 

муниципального образования город Краснодар»

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие              
с действующим законодательством и в связи с кадровыми изменениями, 
произошедшими в администрации муниципального образования город 
Краснодар, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город Краснодар от 28.12.2018 № 6202 «Об утверждении Типового положения   
о закупках товаров, работ, услуг для нужд муниципальных бюджетных уч-
реждений, муниципальных автономных учреждений, муниципальных 
унитарных предприятий муниципального образования город Краснодар» 
следующие изменения:

1.1. Пункт 4 после слов «возложить на» дополнить словом «первого». 
1.2. В приложении № 1:
1.2.1. Абзац пятый пункта 1 подраздела I.I раздела I признать утратившим 

силу.
1.2.2. Пункт 17 подраздела I.V раздела I изложить в следующей редакции:
«17. Не подлежат размещению в ЕИС сведения об осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг, о заключении договоров, составляющие государственную 
тайну, а также о закупке, по которым принято решение Правительства Российской 
Федерации в соответствии с частью 16 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, в иных случаях, 
предусмотренных Законом № 223-ФЗ.».

1.2.3. Пункт 43 подраздела I.VIII раздела I дополнить подпунктом 12) 
следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=9346A5B0CB9D73D48094F0C72FB898DF71020ED1387EB91CED9A9191A521AFCAE863BDBFBCFC498401E472379DC49302D56DD489AC663BE15EVCI


2
«12) информация о запрете или об ограничении закупок товаров (в том 

числе поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых 
услуг), происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно 
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, о преимуществе в 
отношении товаров российского происхождения (в том числе поставляемых при 
выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, услуг, 
соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами, в случае, если 
такие запрет, ограничение, преимущество установлены в соответствии с пунктом 
1
части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ в отношении товара, работы, услуги, 
являющихся предметом закупки.». 

1.2.4. В пункте 61 подраздела I.X раздела I слова «абзацем вторым пункта 
583» заменить словами «пунктом 585».

1.2.5. Абзац десятый пункта 66 подраздела I.X раздела I дополнить словами 
«и пункта 585 подраздела VIII.II раздела VIII настоящего Положения».

1.2.6. Подпункт 8) пункта 81 подраздела I.XII раздела I изложить в 
следующей редакции:

«8) отсутствие обстоятельств, при которых должностное лицо заказчика 
(руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, 
уполномоченное на осуществление закупок лицо заказчика), его супруг 
(супруга), близкий родственник по прямой восходящей или нисходящей линии 
(отец, мать, дедушка, бабушка, сын, дочь, внук, внучка), полнородный или 
неполнородный (имеющий общих с должностным лицом заказчика отца или 
мать) брат (сестра), лицо, усыновленное должностным лицом заказчика, либо 
усыновитель этого должностного лица заказчика является: 

а) физическим лицом (в том числе зарегистрированным в качестве 
индивидуального предпринимателя), являющимся участником закупки; 

б) руководителем, единоличным исполнительным органом, членом 
коллегиального исполнительного органа, учредителем, членом коллегиального 
органа унитарной организации, являющейся участником закупки; 

в) единоличным исполнительным органом, членом коллегиального 
исполнительного органа, членом коллегиального органа управления, 
выгодоприобретателем корпоративного юридического лица, являющегося 
участником закупки. Выгодоприобретателем для целей настоящего подпункта 
является физическое лицо, которое владеет напрямую или косвенно (через 
юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью 
процентами голосующих акций хозяйственного общества либо владеет 
напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через несколько 
юридических лиц) долей, превышающей десять процентов в уставном 
(складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества;».

1.2.7. Подраздел I.XIII раздела I признать утратившим силу.
1.2.8. В наименовании подраздела I.XV раздела I слова «проведении 

закупок» заменить словом «закупках».
1.2.9. Пункт 95 подраздела I.XV раздела I дополнить абзацем следующего 

содержания:



3
«Заказчик при осуществлении конкурентной закупки с участием субъектов 

малого и среднего предпринимательства размещает в ЕИС извещение о 
проведении закупки в сроки, предусмотренные статьёй 3.4 Закона № 223-ФЗ.».

1.2.10. Пункт 96 подраздела I.XV раздела I изложить в следующей редакции:
«96. Заказчик при проведении запроса оферт в электронной форме с участием 

субъектов малого и среднего предпринимательства размещает в ЕИС извещение об 
осуществлении запроса оферт в электронной форме не менее чем за пять рабочих 
дней до установленного в документации о таком запросе дня окончания срока 
подачи заявок на участие в запросе оферт в электронной форме.».

1.2.11. В пункте 123 подраздела I.XVII раздела I слова «форме с» заменить 
словами «форме, закупки у единственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) с».

1.2.12. В абзаце втором пункта 170 подраздела I.XXII раздела I слова 
«подпунктами 3), 10), 11) пункта» заменить словом «пунктом».

1.2.13. Пункт 205 подраздела I.XXVI раздела I дополнить абзацем 
следующего содержания:

«В случае, если к предмету закупки относятся товары, работы или услуги, 
в отношении которых Правительством Российской Федерации приняты меры, 
предусмотренные пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ, заключение 
договора осуществляется с учётом требований, установленных частями 4 и 5 
статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ.».

1.2.14. В пункте 207 подраздела I.XXVI раздела I слово «процедуры» 
исключить.

1.2.15. Подраздел I.XXVII раздела I дополнить пунктом 223.1 следующего 
содержания:

«223.1 В случае, если к предмету закупки относятся товары, работы или 
услуги, в отношении которых Правительством Российской Федерации приняты 
меры, предусмотренные пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ, 
исполнение договора осуществляется с учётом требований, установленных 
частями 4 и 5 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ.». 

1.2.16. В подпункте 2) пункта 225 подраздела I.XXVIII раздела I слова 
«договора в пределах тридцати процентов от первоначальных условий» 
исключить.

1.2.17. Пункт 225 подраздела I.XXVIII раздела I дополнить подпунктами 
12), 13) следующего содержания:

«12) наличия причинно-следственной связи между обстоятельствами 
осуществления закупки для нужд заказчика и экономической ситуацией, 
характеризующейся недружественными действиями иностранных государств и 
международных организаций. При этом количество товара, объём работы или 
услуги, являющихся предметом договора, не могут быть увеличены, за 
исключением случаев, обозначенных в подпунктах 1), 3) настоящего пункта. 
Заказчик обосновывает наличие указанной причинно-следственной связи и 
необходимость изменения существенных условий договора. Документы, 
подтверждающие причинно-следственную связь и необходимость 
соответствующих изменений, хранятся вместе с договором, в который вносятся 
такие изменения; 



4
13) возникновения в ходе исполнения договора, предметом которого 

является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по 
сохранению объектов культурного наследия, не зависящих от сторон договора 
обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения. Изменение 
существенных условий договора допускается при соблюдении условий, 
предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 
16.04.2022 № 680 
«Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий 
государственных контрактов, предметом которых является выполнение работ 
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта 
капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов 
культурного наследия».».

1.2.18. Подраздел I.XXVIII раздела I дополнить пунктом 230.1 следующего 
содержания:

«230.1. В случае расторжения договора по решению суда, а также в случае 
одностороннего отказа заказчика от исполнения договора, заказчик вправе 
заключить договор с участником закупки, с которым в соответствии с Положением 
заключается договор при уклонении от заключения договора победителя закупки и 
при условии согласия такого участника закупки заключить договор. Указанный 
договор заключается с соблюдением условий, предусмотренных пунктом 205 
подраздела I.XXVI раздела I настоящего Положения, с учётом положений абзаца 
второго настоящего пункта, и после предоставления участником закупки 
обеспечения исполнения договора, если требование обеспечения исполнения 
договора предусмотрено извещением об осуществлении закупки и (или) 
документацией о закупке. 

Если до расторжения договора поставщик (подрядчик, исполнитель) 
частично исполнил обязательства, предусмотренные договором, при заключении 
нового договора количество поставляемого товара, объём выполняемой работы 
или оказываемой услуги должны быть уменьшены с учётом количества 
поставленного товара, объёма выполненной работы или оказанной услуги по 
расторгнутому договору. При этом цена договора, заключаемого в соответствии с 
настоящим пунктом, должна быть уменьшена пропорционально количеству 
поставленного товара, объёму выполненной работы или оказанной услуги.».

1.2.19. Подраздел I.XXIX раздела I дополнить пунктом 234.1 следующего 
содержания:

«234.1. По итогам года до 1 февраля года, следующего за отчётным годом, 
Заказчик размещает в ЕИС отчёт, предусмотренный частью 6 статьи 3.1-4 
Закона № 223-ФЗ.».

1.2.20. Пункты 247 и 248 подраздела II.II раздела II изложить в следующей 
редакции:

«247. В извещении о проведении конкурса указывается информация, 
содержащаяся в пункте 43 подраздела I.VIII раздела I настоящего Положения. 



5
248. В конкурсную документацию включаются информация и документы, 

указанные в пунктах 44 и 45 подраздела I.VIII раздела I настоящего Положения, 
а также место подачи заявок на участие в конкурсе.».

1.2.21. Подпункт 7) пункта 264 подраздела II.V раздела II признать 
утратившим силу. 

1.2.22. Подпункт 8) пункта 264 подраздела II.V раздела II изложить в 
следующей редакции:

«8) решение о согласии на совершение крупной сделки или о последующем 
одобрении этой сделки либо копия такого решения в случае, если требование о 
наличии указанного решения установлено законодательством Российской 
Федерации, учредительными документами юридического лица и если для участника 
конкурса заключение договора на поставку товара, выполнение работы или оказание 
услуги, являющихся предметом закупки, либо предоставление обеспечения заявки 
на участие в конкурсе в электронной форме12, обеспечения исполнения договора13, 
обеспечения гарантийных обязательств14 является крупной сделкой;».

1.2.23. В подпункте 9) пункта 264 подраздела II.V раздела II цифру «9» 
заменить цифрами «11».

1.2.24. Пункт 327 подраздела III.I раздела III после слов «раздела III, 361» 
дополнить цифрами «, 362».

1.2.25. Пункты 332 и 333 подраздела III.II раздела II изложить в следующей 
редакции:

«332. В извещении о проведении аукциона указывается информация, 
содержащаяся в пункте 43 подраздела I.VIII раздела I настоящего Положения.

333. В аукционной документации наряду с информацией и документами, 
указанными в пунктах 44 и 45 подраздела I.VIII раздела I настоящего Положения, 
должны содержаться: 

1) величина снижения начальной (максимальной) цены договора, в случае 
осуществления закупки в соответствии с подразделом I.XVII раздела I 
настоящего Положения – начальной цены единицы (суммы цен единиц) товара, 
работы, услуги в ходе проведения аукциона («шаг аукциона»); 

2) дата проведения такого аукциона.».
1.2.26. Подпункт 5) пункта 347 подраздела III.III раздела III признать 

утратившим силу. 
1.2.27. Подпункт 6) пункта 347 подраздела III.III раздела III изложить в 

следующей редакции:
«6) решение о согласии на совершение крупной сделки или о последующем 

одобрении этой сделки либо копия такого решения в случае, если требование о 
наличии указанного решения установлено законодательством Российской 
Федерации, учредительными документами юридического лица и если для 
участника аукциона заключение договора на поставку товара, выполнение работы 
или оказание услуги, являющихся предметом закупки, либо предоставление 
обеспечения заявки на участие в аукционе в электронной форме20, обеспечения 
исполнения договора21, обеспечения гарантийных обязательств22 является 
крупной сделкой;».



6
1.2.28. В подпункте 7) пункта 347 подраздела III.III раздела III цифру «9» 

заменить цифрами «11».
1.2.29. Пункт 381 подраздела III.VI раздела III изложить в следующей 

редакции:
«381. В случае если по истечении установленного оператором электронной 

площадки или заказчиком интервала между подачей ценовых предложений ни 
один из его участников не подал предложение о цене договора, в случае 
осуществления закупки в соответствии с подразделом I.XVII раздела I 
настоящего Положения – цене единицы (сумме цен единиц) товара, работы, 
услуги, такой аукцион завершается.».

1.2.30. Пункт 383 подраздела III.VI раздела III признать утратившим силу.
1.2.31. В пунктах 393, 394 и 400 подраздела III.III раздела III цифры «383» 

заменить цифрами «381».
1.2.32. Абзац второй пункта 404 подраздела III.VIII раздела III изложить в 

следующей редакции:
«Документация о проведении открытого аукциона, кроме информации, 

указанной в подразделе III.II раздела III настоящего Положения, должна 
содержать информацию о времени и месте проведения открытого аукциона.». 

1.2.33. Подпункты 12), 14), 15) пункта 438 подраздела IV.II раздела IV 
признать утратившими силу. 

1.2.34. Подпункт 18) пункта 438 подраздела IV.II раздела IV дополнить 
словами «, в том числе указание на срок, в течение которого участник закупки, с 
которым заключается договор, обязан направить заказчику подписанный со своей 
стороны проект договора».

1.2.35. Пункт 440 подраздела IV.II раздела IV дополнить предложением 
«В случае осуществления закупки в соответствии с подразделами I.XIV и I.XVII 
раздела I настоящего Положения указанное требование не устанавливается.».

1.2.36. Пункт 467 подраздела V.II раздела V изложить в следующей редакции:
«467. В извещении указывается информация, содержащаяся в пункте 43 

подраздела I.VIII раздела I настоящего Положения.». 
1.2.37. Пункт 468 подраздела V.II раздела V дополнить словами «, а также 

дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком запросе цен в элект-
ронной форме».

1.2.38. Подпункт 7) пункта 474 подраздела V.III раздела V признать 
утратившим силу.

1.2.39. Подпункт 8) пункта 474 подраздела V.III раздела V изложить в 
следующей редакции:

«8) решение о согласии на совершение или о последующем одобрении 
крупной сделки либо копия такого решения в случае, если требование о наличии 
указанного решения установлено законодательством Российской Федерации, 
учредительными документами юридического лица и если для участника закупки 
заключение договора на поставку товара, выполнение работы или оказание услуги, 
являющихся предметом закупки, либо предоставление обеспечения исполнения 
договора32, обеспечения гарантийных обязательств33 является крупной сделкой;».

1.2.40. В подпункте 10) пункта 474 подраздела V.III раздела V цифру «9» 
заменить цифрами «11».



7
1.2.41. Пункт 548 подраздела VIII.I раздела VIII изложить в следующей 

редакции:
«548. Документация о проведении запроса оферт и вносимые в неё 

изменения должны быть разработаны и размещены в соответствии 
с требованиями настоящего подраздела. Документация о проведении запроса 
оферт должна содержать следующие сведения:

1) описание предмета такой закупки без учёта требований части 6.1 статьи 3 
Закона № 223-ФЗ. При необходимости такое описание может содержать 
требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, 
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, 
услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, 
установленные заказчиком; 

2) место, условия и сроки (периоды) поставки товара;
3) сведения о начальной (максимальной) цене договора, либо формулу цены и 

максимальное значение цены договора, либо начальную цену единицы (сумму цен 
единиц) товара и максимальное значение цены договора в случае осуществления 
закупки в соответствии с подразделом I.XVII раздела I настоящего Положения;

4) форму, сроки и порядок оплаты товара;
5) обоснование начальной (максимальной) цены договора либо цены 

единицы товара, работы, услуги, включая информацию о расходах на перевозку, 
страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных 
платежей;

6) информацию о валюте, используемой для формирования цены договора 
и расчётов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю 
Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской 
Федерации и используемого при оплате договора (при необходимости); 

8) порядок, дату начала, дату и время окончания срока подачи оферт 
на участие в закупке и порядок подведения итогов такой закупки;

9) требования к участникам такой закупки в соответствии с 
подразделом I.XII раздела I настоящего Положения;

10) перечень документов, представляемых участниками закупки 
для подтверждения их соответствия установленным требованиям, либо указание на 
отсутствие необходимости представления участниками закупки таких документов; 

11) порядок и срок отзыва заявок на участие в закупке (при необходимости); 
12) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на 

участие в закупке (при необходимости);
13) требования к описанию участниками такой закупки поставляемого 

товара, который является предметом закупки, его функциональных характеристик 
(потребительских свойств), его количественных и качественных характеристик 
(при установлении заказчиком требований, указанных в подпункте 1) настоящего 
пункта);

14) порядок и срок внесения изменений в заявки на участие в закупке;



8
15) формы, порядок, дату и время окончания срока представления 

участникам такой закупки разъяснений положений документации о закупке 
с учётом положений подраздела I.IX раздела I настоящего Положения;

16) дату рассмотрения оферт участников такой закупки и подведения итогов 
такой закупки. При этом срок рассмотрения оферт не должен превышать десять 
рабочих дней со дня окончания срока подачи таких оферт;

17) размер (в денежном выражении), возможные формы и порядок 
представления (в отношении каждой из форм) обеспечения заявки, в случае если 
заказчиком принято решение об установлении такого требования, или указание на 
то, что обеспечение заявки не требуется;

18) размер (в денежном выражении), возможные формы и порядок 
предоставления (в отношении каждой из форм) обеспечения исполнения 
договора, в случае если заказчиком принято решение об установлении такого 
требования, или указание на то, что обеспечение исполнения договора 
не требуется;

19) размер (в денежном выражении), порядок предоставления обеспечения 
требований к гарантии качества товара, а также требования к гарантийному сроку 
и (или) объёму предоставления гарантий их качества, к гарантийному 
обслуживанию товара, включая способы обеспечения исполнения гарантийных 
обязательств, в случае если заказчиком принято решение об установлении таких 
требований, или указание на то, что обеспечение гарантийных обязательств не 
требуется;

20) указание на антидемпинговые меры и их описание согласно 
требованиям подраздела I.XXIII раздела I настоящего Положения;

21) сведения, предусмотренные в пункте 87 подраздела I.XIII раздела I 
настоящего Положения;

22) указание на срок и порядок подписания договора, в том числе указание 
на срок, в течение которого участник закупки, признанный победителем, обязан 
направить заказчику подписанный со своей стороны проект договора; 

23) возможность заказчика изменить условия договора в случаях, 
предусмотренных настоящим Положением.».

1.2.42. Подпункт 6) пункта 557 подраздела VIII.I раздела VIII признать 
утратившим силу.

1.2.43. Подпункт 7) пункта 557 подраздела VIII.I раздела VIII изложить в 
следующей редакции:

«7) решение о согласии на совершение крупной сделки или о последующем 
одобрении этой сделки либо копия такого решения в случае, если требование о 
наличии указанного решения установлено законодательством Российской 
Федерации, учредительными документами юридического лица и если для 
участника запроса котировок заключение договора на поставку товара, 
выполнение работы или оказание услуги, являющихся предметом закупки, либо 
предоставление обеспечения заявки на участие в запросе оферт39.1, обеспечения 
исполнения договора40, обеспечения гарантийных обязательств41 является 
крупной сделкой;». 

1.2.44. Подпункт 7) пункта 557 подраздела VIII.I раздела VIII дополнить 
реквизитом сноска «39.1» следующего содержания: 



9
«39.1 При наличии в документации о проведении запроса оферт требования о 

предоставлении обеспечения заявки.».
1.2.45. В подпункте 8) пункта 557 подраздела VIII.I раздела VIII цифру «9» 

заменить цифрами «11».
1.2.46. Абзац второй подпункта 1) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII 

после слов «электронных площадок» дополнить словами «, включённых в 
перечень операторов электронных площадок, предусмотренный частью 3 
статьи 24.1 Закона № 44-ФЗ, частью 11 статьи 3.4 Закона № 223-ФЗ, 
утверждённый Правительством Российской Федерации, либо».

1.2.47. В подпункте 9) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII слова 
«аренда нежилого» заменить словами «аренда (субаренда) нежилого».

1.2.48. Подпункт 26) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII после слов 
«социальных услуг» дополнить словами «, иного лица».

1.2.49. Подпункт 41) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII признать 
утратившим силу.

1.2.50. Пункт 583 подраздела VIII.II раздела VIII дополнить подпунктом 45) 
следующего содержания:

«45) заключение договора, предметом которого является приобретение 
нежилого здания, строения, сооружения, нежилого помещения, земельного 
участка.». 

1.2.51. Пункт 585 подраздела VIII.II раздела VIII изложить в следующей 
редакции: 

«585. Определение цены договора, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной (максимальной) цены 
договора в случае осуществления закупки товара (работы, услуги) в соответствии 
с 
пунктом 587 настоящего подраздела осуществляется с учётом подраздела I.X 
раздела I настоящего Положения.

В случае если цена договора с единственным поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) не превышает ста тысяч рублей, заказчик должен обосновать цену 
договора с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (цену 
единицы товара, работы, услуги) с использованием по меньшей мере двух 
источников ценовой информации, за исключением случая, указанного в абзаце 
третьем настоящего пункта.

Заказчик вправе не обосновывать цену договора с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае, если цена такого договора 
не превышает десяти тысяч рублей.».

1.2.52. Пункт 588 подраздела VIII.II раздела VIII дополнить абзацами 
вторым и третьим следующего содержания:

«Заказчик вправе включить в документацию о закупке товаров, работ, услуг 
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) требование об 
отсутствии в течение двух лет, предшествующих дате размещения извещения о 
закупке, факта одностороннего отказа заказчика от исполнения заключённого с 
участником закупки договора, не оспоренного в судебном порядке, либо 
вступившего в законную силу решения суда о расторжении с участником закупки 
договора в связи с неисполнением и (или) ненадлежащим исполнением 
участником закупки обязательств по договору. В случае включения такого 



10
требования в документацию о закупке заявки участников закупки, не 
удовлетворяющих указанному требованию, признаются несоответствующими 
требованиям, установленным извещением и документацией о закупке. 

Извещение и документация о закупке у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) размещаются в ЕИС одновременно. Заказчик имеет 
право разместить извещение и документацию о закупке в дополнительных 
источниках информации.».

1.2.53. Подраздел VIII.II раздела VIII дополнить пунктом 591 следующего 
содержания: 

«591. При осуществлении закупки в соответствии с абзацем вторым 
подпункта 1) пункта 583 настоящего подраздела извещение и (или) документация 
о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может 
содержать требование о том, что предложенная участником в заявке на участие в 
закупке цена единицы товара, работы, услуги не должна превышать цену единицы 
товара, работы, услуги, указанную в документации о проведении закупки. В 
случае осуществления закупки в соответствии с подразделом I.XVII раздела I 
настоящего Положения указанное требование не устанавливается.».

2. Департаменту информационной политики администрации 
муниципального образования город Краснодар (Лаврентьев) официально 
обнародовать настоящее постановление путём официального опубликования на 
официальном Интернет-портале администрации муниципального образования 
город Краснодар и городской Думы Краснодара. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования, за исключением положений, для которых подпунктами 3.1 и 3.3 
настоящего постановления установлен иной срок вступления их в силу. 

3.1. Подпункт 1.2.7 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу 
с 01.01.2025. 

3.2. Подпункт 21) пункта 548 подраздела VIII.I раздела VIII 
приложения № 1 к постановлению администрации муниципального образования 
город Краснодар от 28.12.2018 № 6202 «Об утверждении Типового положения о 
закупках товаров, работ, услуг для нужд муниципальных бюджетных 
учреждений, муниципальных автономных учреждений, муниципальных 
унитарных предприятий муниципального образования город Краснодар» 
действует до 01.01.2025. 

3.3. Положения подпункта 12) пункта 43 подраздела I.VIII, абзаца второго 
пункта 205 подраздела I.XXVI, пункта 223.1 подраздела I.XXVII, пункта 234.1 
подраздела I.XXIX раздела I приложения № 1 к постановлению администрации 
муниципального образования город Краснодар от 28.12.2018 № 6202 «Об 
утверждении Типового положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд 
муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных автономных 
учреждений, муниципальных унитарных предприятий муниципального 
образования город Краснодар» (в редакции настоящего постановления) 
применяются к отношениям, связанным с осуществлением закупок товаров, 
работ, услуг, извещения об осуществлении которых размещены в единой 
информационной системе и приглашения принять участие в которых 
направлены, либо договоры с единственными поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) при осуществлении которых заключены с 01.01.2025. 



11
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   

первого заместителя главы муниципального образования город Краснодар 
Д.Ю.Васильева. 

Глава муниципального образования 
город Краснодар                                                                 Е.М.Наумов


